Môžeme teda povedať, že rozum v prípade prvých princíпов poznáva pravdivosť ich spojenia, nie preto, že zmysly poznávajú spojenosť dotyčného subjektu a jeho predikátu v realite, ale naopak. Preto, že mu vŕhad do formálneho esenciálneho obsahu oboch termínov ukazuje túto spojitelnosť ako evidentnú; s uchopenými termínmi vlastní rozum príčinu pravdivosti ich spojenia ([5], 198; [7], 193).

Keďže termíny prvých princíпов sa získavajú prirodzene, nemôžeme chápať prvé princíпы podľa Scota ako vrodené alebo ako apriórne. Prirodzený priebeh získavania termínov prvých princíпов rozvrhuje Scotus vo svojej teórii abstraktívneho poznania.¹¹

4. Isté poznanie zo skúsenosti. Druhú oblasť, v ktorej môžeme nájsť isté a pravdivé poznanie, tvorí poznanie zo skúsenosti, kde Scotus predstavuje svoje chápanie indukcie. Hlavný problém induktívneho poznania spočíva v tom, či je oprávnené usudzovať zo všetkých nami poznaných prípadov na univerzálny zákon. Aj keď sa skúsenosť zaoberá len mnohými vecami, Scotus je presvedčený, že prírodovedec neomylné poznáva, že niečo platí vždy a pre všetky prípady. Objasňuje to na základe kauzálneho princípu, ktorý je podľa Scota zo seba evidentným princípom. Tento princíp znie takto: „Čo sa deje v mnohých veciach skrze neslobodnú príčinu, je jej prirodzeným účinkom.“¹² Tento princíp je formálnym dôvodom, ktorým je potvrdený všeobecný záver o ohraničenom počte pozorovaní ([8], 145).

¹⁰ Ord.I d.3 p.1 q.4 n.234, ed. Vat.III 140 – 141: Respondeo – quantum ad istam notitiam – quod intellectus non habet sensus pro causa, sed tantum pro occasione, quia intellectus non potest habere notitiam simplicium nisi acceptam a sensibilibus; illa tamen accepta, virtute sua potest simul componere simplicia, – et si ex ratione talium simplicium sit complexio evidenter vera, intellectus virtute propria et terminorum assentiet illi complexioni, non virtute sensus a quo accipit terminos exterius. Exemplum: si ratio „totius“ et ratio „maioritatis“ accipiatur a sensu, et intellectus componat istam „omne totum est maius sua parte“, intellectus virtute sui et istorum terminorum assentiet indubitanter isti complexioni, et non tantum quia vidit terminos coniunctos in re – sicut assentit isti „Socrates est albus“, quia videt terminos in re uniri. Immo dico quod si omnes sensus essent falsi, a quibus accipiuntur tales termini, vel quod plus est ad deceptionem, aliqui sensus falsi et aliqui sensus veri, intellectus circa talia principia non deciperetur, quia semper haberet apud se terminos qui essent causa veritatis: utpote si alicui caeco nato essent impressae miraculose in somniis species albedinis et nigredinis, et illae remanerent post, in vigilia, intellectus abstrahens ab eis componeret istam „album no est nigrum“; et circa istam non deciperetur intellectus, licet termini accipiantur a sensu errante, – quia ratio formalis terminorum, ad quem devotum est, est necessaria causa veritatis huius negative.